OMELIA BEATIGG PIPE DE EADE LECTIOE
EX huius nobis lectionis uerbis fr̄s km̄ iohann̄s humilitas cõmendat̄; qui cũ tante uirtutis eã ut xp̄s credi potuisset. elegit solide subsistere in se. ne humana opinione raperet̄ inaniter sup se; Nã confessus ẽ & non negauit. confessus ẽ quia n̄ sũ ego xp̄s; Sed quid dix̄ n̄ sũ negauit; negauit quod plane n̄ erat. sed n̄ negauit quod erat. ut ueritatẽ loquens. eius membrũ fieret. cuius sibi nom̄ fallaciter non usurparẽt; Qui ergo non uult appetere nom̄ xp̄i factus ẽ membrũ xp̄i. Quia dũ infirmitatẽ

16 17
sua studuit humiliter agnoscere. illius celsitudinem meruit ueraciter
obtinere; Sed cum ex lectione alia redemptoris nostri sententia ad men-
tem reducit. ex huius nobis lectionis uerbis. questio ualde perplexa ge-
neratur; Alio quippe in loco inquisitus a discipulis dominus de helia ad-
uentu respondit; helias iam uenit & non cognouerunt eum. sed se-
cerunt in eum quecumque uoluerunt; & si uultis scire. iohannes ipse est
helias; Requisitus huius iohannes dicit. non sum helias; Quid est hoc fratres karissimi
quia quod ueritas adfirmat. hoc propheta ueritatis abnegat. u-
ualde namque inter se diuersa sunt ipse est & non sum; Quomodo ergo
propheta ueritatis est. si eius de ueritatis sermonibus. concordans non est.
sed si subtiliter ueritas ipsa requiratur. hoc quod inter se contrarium
sonat. quomodo contrarium non sit inuenitur; Ad zachariam
namque de iohanne angelus dicit; Ipse precedet ante illum in spiritu &
uirtute helie. qui idcirco uenturus in spiritu & uirtute helie dicitur.
quia sicut helias secundum domini aduentum preuenit. ita iohannes
preuenit primum; sicut ille precursor uenturus est iudicis. ita iste
precursor factus est redemptoris; iohannes igitur in spiritu helias erat.
in persona helias non erat; Quod ergo facit dominus de spiritu. hoc iohan-
nes de persona quia & iustum sic erat ut discipulis dominus
spiritaliter de iohanne sententiam diceret. & iohannes is de turbis
carnalibus non de suo spiritu sed de corpore responderet; Contra-
rium ergo ueritati uidetur esse quod iohannes sonat. sed tamen
aueritatis ueritate non recessit; Qui cum se & iam prophetam negat.
quia uidelicet non solum poterat redemptorem predicere. sed & iam
demonstrare. Quis namque sic continuo exprimit. dum subiungit;
Ego uox clamantis in deserto; Scitis fratres karissimi quia unigenitus

11

117

4
filius uerbū patris uocat. iohanne attestante quia; In prin-
cipio erat uerbū. & uerbū erat apud dnm. Id est erat uerbū;
Ex ipsa uerba locutione cognosceris quia prius uox sonat. ut
uerbū postmodū possit audiri. Iohannes ergo se esse
adserit quia uerbū pcedit. Aduentū itaq; domi-
nicū pcurrentis uox dicitur quia p ei ministeriū patris uerbū
ab hominib; auditur. quā etiā in deserto clamat; quia de re-
licte ac destitute iudeos solatiū redemptionis adnuntiat;
Quidam autē clamor insinuat. cū subiungit. Dirige uia dñi
sicut dixit xpius ppheta. uia dñi ad cor diriget. cū ueritas
sermo humilitatis auditur. uia dñi ad cor diriget. cū ad pcep-
tū uita pparat; Unde scriptū ē; Siquis diligit me sermo
nē meū seruabit. & pater mī diliget eū. Iadeū ueniens in man-
sionē apud eū pacem; Quisquis ergo in supbia mentem
eleuat. quisquis auaritię & sub. anhelat. quisquis se luxu-
rię iniquationib; polluit. cordis hostiū contra ueritatē
claudit. ne ad se dñs ueniat. claustra animi seris uitorū
damnat; sed adhuc qui missi sunt pueniant; Quid ergo
baptizas. si tu non es helias neq; xps. neq; ppheta; Quod
quia nō studio cognoscende ueritatis sed malicia exercen-
de emulationis dicitur. euangelista tacite innotuit qui
subiungit dicens; & qui missi fuerant. erant ex phariseis;
Ac si apte dicat; illi iohannē de suis actib; requirunt.
quid doctrinā nesciunt querere sed inuidere. sed si quisq;
etiā cū p uersa mente requirit. ab unitatis suę studio non
mouet; Unde iohannes quoq; ad uerba inuidię p dica

118

menta respondit. uicē; nā p̄tinus adiungit; Ego baptizo
in aqua. medius autē ur̄m ficit quē uos nescitis; Iohannes
non sp̄u sed aqua baptizat. quia peccata soluere n̄ ualens
baptizatorū corpora p̄ aquā lauat. sed mentē pueniam
non lauat; Cur h̄ baptizat qui peccata p̄ baptismā n̄ relaxat
nisi ut p̄cursionis suę ordinē seruans qui nasciturū nascendo
p̄ueniat. baptizaturū quoq. dñm baptizando p̄ueniat
& qui p̄dicando factus ē p̄cursor xp̄i. baptizando & iā p̄cur
sor fierē imitatione sacram̄ti; Qui inter hæc mysteriū nr̄i re
dēptoris adnuntiāns hunc in medio hominū adstitisse adse
rit & nesciri quia p̄car nē dñs apparens. Inuisibilis exstitit
corpore Inuisibilis maiestate. De quo & iā subdit. Qui post
me uenit ante me factus ē; Sic nāq. dicit ante me factus.
Ac si dicat. ante positus prop̄ me ergo uenit qui post modū
nāt. ante me autē factus ē quia mihi p̄latus. Sed hæc paulo su
perius dicens & iā p̄lationis ei⁹ causas aperuit cū subiunxit.
qui prior me erat; Ac si apte dicat. inde me & iā post natū su
perat. quo eū natiuitatis suę tēpora n̄ angustant. p̄āq. p̄ ma
trē intēpore nascit. sine tēpore ex patre generat. cui quante
reuerentię humilitatē debeat subdendo manifestat. Cuius
nr̄ū dignus soluere corrigiā calciamenti. nos apud ueteres
fuit ut si quis eā que sibi conpeteret uxore accipere nollat
ille calciamentū ei solueret qui ad hanc sponsus iure p̄pinqui
tatis ueniret. quid igit. int̄ homines xp̄s misisset ecclesie sponsus

apparuit. De quo is dē iohannes dicit; Qui habet sponsā spon-
sus ē; Sed quia iohannē homines xp̄m esse putauerunt.
qd̄ is dē iohannes negat. recte se indignū esse ad soluen-
dā corrigiā calciamenti ei denuntiat. Ac si aperte dicat;
Ego redēptoris uestigia denudare n̄ ualeo quia sponsi nom̄
mihī in meritū n̄ usurpo. qd̄ tam̄ intellegi talit̄ potest.
Quis enī nesciat qd̄ calciamenta ex mortuis animalib̄ fiunt.
In carnatus uero dñs ueniens quasi calcitur apparuit. qui
in diuinitate sua morticina n̄r̄ corruptionis adsumpsit;
Unde etiā p̄phetā dicit; In idumea extendā calciamentū meū;
Per idumeā quippe gentilitas p̄ calciamentū uero ad sūpta
mortalitas designat̄; In idumea ergo dñs calciamentū suū
se extendere asserit. qui adū p̄ carne gentib̄ innotuit. quasi
calciata diuinitas ad nos uenit. Sed hui⁹ incarnationis mysteriū
humanus oculus penetrare n̄ sufficit. Inuestigare enī nulla
tenus potest. quomodo cōparat̄ uerbū. quomodo sūmus &
uiuificator sp̄s intra uterū matris animat̄. quomodo is qui
initū n̄ habet & exisit & concipit̄. Corrigia ergo calciamentē
ligatura misterii. Iohannes itaq; corrigiā soluere calciamentū
eius non ualeat. quia incarnationis mysterium nec ipse inuestigare
sufficit. qui hanc per prophetie sp̄m agnouit; Quid ē ergo dicere
non sum dignus soluere corrigiā eius calciamenta. nisi aperte & hu-
militer suam ignorantia profiteri. Ac si patenter dicat; Quid
mirum si mihi ille placatus est. quem post me quidem natum

18 19
considero. Sed natiuitatis eius misterium non apprehendo. ecce
iohannes pphetie spū impletus mirascentia micat. et tamen illud
desse insinuat qđ ignorat; Quam re pensandū nobis ē fr̄s hōmī
& tota intentione cogitandū quomodo scī uiri ut humilitatis
in se uirtutē custodiant. cū quedā mirabiliter sciunt illud
ante mentis oculos student reuocare qđ nesciunt ut dū ex par
te alia infirmitatē suā considerant. ex ea parte qua pfect' ē
eorū se animus non extollat; Scientia & enī uirtus ē humili
tas & iā custos uirtutis: restat ergo ut in omni quod scit se
mens deprimat. ne quod uirtus scientie congregat uentus
elationis tollat; Cū bona fr̄s agitis sēp ad memoriā mala
acta reuocate ut dū caute culpa conspiciat nūquā de bono
opere incaute animus lætē^r superiores in uicē eos maxi
me qui uobis cōmissi non sunt. proximos uros attendite
quia & quos agere aliqua praua conspiciatis quę in eis bona
latent nescitis. magnus ergo unusquisq; esse studeat. sed
tamen aliquomodo eē se nesciat. ne dū sibi magnitudinē
arrogantes tribuit amittat; hinc enī p prophetā dicitur;
Ne quis sapientes in oculis ur̄is & corā uobis m̄ ipsis pruden
tes; hinc paulus ait; Nolite esse prudentes apud uos m̄ ipsos;
hinc contra supbientē saul dicit; Cū esses paruulus in ocu
lis tuis caput in trib. isrl factus es; Ac si apte diceret; Cū tu
te paruulū conspiceres ego te p̄ ceteris magnū feci. quia
uero tu te magnū conspicias a me paruus estimaris. quo
contra dauid cū regni sui potentia corā arcadnī saltando
despiceret. & dix; Ludā & uilior fiā plusquā factus sū. Iero

In libro
Regum

humilis in oculis meis. quæ enim non extulerat ora leonum frangere
ursorum brachia dissipare. despectis prioribus fratribus. et gratia reprobato
rege ad regni gubernacula ungeri. timendum cunctis unolapi
de goliath sternere. a rege proposita extinctis a loophilis numerosa
proputiare portare regnum ex promissione percipere. cunctumque israhel
liticum sine ulla postmodum contradictione possidere. Ita enim in
cunctis se despiciat. qui in suis oculis esse se humilem confitetur.
Sic igitur sancti uirum etiam cum agunt fortia de semet ipsis uilia sentiunt. quid
in sua excusatione dicitur sunt. qui sine opere uirtutis intumescunt.
sed et quælibet ad sint opera nullasunt nisi et humilitate condiantur.
Miranda quippe actio cum elatione non eleuat. sed grauatur. qui enim sine
humilitate uirtutes congregat. in uento puluerem portat. unde
aliquid ferre cernitur. inde deterius cecidit. In cunctis ergo que agitis
fratres mei radicem boni operis humilitatem tenete. nec quibus iam superi
ores. sed quibus adhuc inferiores estis aspiciate. ut dum meliorum uobis
exempla proponitis. ad maiora sepe ascendere ex humilitate ualeatis.

LECTIO SEI EUG SEDM LUCAM

1. lec.

In illa reprobato. Exiit edictum
a cesare augusto. ut describeretur uniuersus orbis. hæc descrip
tio prima facta est a preside syrie cyrino; **ET RELIQUA**

**Omnia beati gregori pape de eadem
lectione**

Quia largiente domino missarum sollempnia
ter hodie celebraturis sumus. loquidui de euangelica lee
ctione non possumus. sed nos aliquid uel breuiter dicere redemptoris
nostri natiuitas ipsa compellit; Quid est quod nascituro domino mundus

describitur. nisi hoc quod aperte monstrat. Quia ille apparebat in car-
ne. qui electos suos ad scriberet in eternitate; Cui contra de
rephibis per prophetam dicitur; Deleantur de libro uiuentium. I cum iustus
non scribantur; Qui bene etiam in bethleem nascitur. bethleem quippe
domus panis in terra preterit; Ipse namque est qui ait; ego sum panis uiuus
qui de celo descendi; Locus ergo in quo dominus nasceretur. domus pa-
nis ante uocat est. quia futurum profecto erat. ut ille ibi per materiam
carnis appareret. qui electorum mentes interna societate refice-
ret; Qui non in parentum domo sed in uia nascitur. ut profecto osten-
deret. quia per humanitatem quam adsumserat. quasi in alieno nasce-
batur; Alienum uidelicet non secundum potestatem dico. sed secundum
naturam; Nam de potestate eius scriptum est; In propria uenit; In natura etiam
sua ante tempora natus est. in terram uenit ex tempore; Qui ergo et ter-
nus permanens. temporalis apparuit. alienum est ubi descendit; Et quia
per prophetam dicitur. Omnis caro fenum: factus homo. fenum nostrum uer-
tit in instrumentum. Qui de semetipso ait; Nisi granum frumentum cadens
in terram mortuum fuerit. ipsum solum manet; Unde et natus in prese-
pio reclinat. ut fideles omnes. uidelicet sancta animalia carnis suae
frumento reficerent. ne ab aeternae intelligentiae pabulo ieiuna
remanerent; Quid est autem quod uigilantibus pastoribus. angelus
apparuit. eosque dei claritas circumfuit. nisi quod illi per ceteris uide-
re sublimia merentur. qui fide lib. gregibus praesentem sollicite sci-
unt; dumque ipsi pie super gregem uigilant. diuina super eos gratia
largius coruscet; Regem uero natum angelus nuntiat. eiusque uoci
angelorum chori concinunt. I congaudentes clamant; ; Ga-
in excelsis deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis; Prius

quippe quā redēptor n̄r p carnē n̄r n̄sceret. discordiā cū angelis ha
bui mus. a quorū claritate atq. mundicia p prime culpe meritū.
p cotidiana delicta longe distabamus; Quia enī peccando extranei
eram us adō. extraneos nos a suo consōrtio deputabant angelici ues
dī. sed quia nos cognouimus regē n̄r̄m recognouerunt nos angeli
ci ues suos; quia enī celi rex terrā n̄r̄a carnis assūpsit infirmita
tē n̄r̄am illa iam angelica celsitudo n̄ despicit. ad pacē n̄r̄am an
geli redeunt. intentionē prioris discordiē post ponunt. quos
infir mos prius abiectosq. despexerant. iā ut socios uenerantur;
Hinc ē enī qd loth uel iosue angelos adorant. nec tam adorare p
hibent. Iohannes uero apocalipsi angelū adorare uoluit. sed tam
isdē hunc angelus nese debeat adorare conpescuit dicens; Uide
nē feceris. conseruus tuus sū & fratrū tuorū; Quid ē quod ante
redēptoris aduentū angeli ab hominib. adorant & tacent.
post modū uero adorari refugiunt. nisi qd naturā n̄r̄am quā
prius despexerant. post quā hanc sup se adsūptā conspiciunt.
substratā sibi uidere ptime scunt. nec iā sub se uelut infirmam
contēpnere ausi sunt. quā sup se in celi uidelicet rege uenerant.
nec habere dedignant hominē sociū qui sup se adorant homi
nē d̄m; Curemus ergo fr̄s k̄m̄i nequa nos in mundicia pollux.
qui in eterna p̄sentia dī ciues & angelis æquales sum; uindicem
morib. dignitatē n̄r̄am. nulla nos luxuria inquinet. nulla
turpis cogitatio accuset. n̄ malitia mentē mordeat. non inui
diē rubigo consumat. n̄ elatio inflet. non ambitio pterrena ob
lectamenta delaniat. diu teni uocati sunt homines. defende ergo
tibi homo contra uitia honorē dī qui app̄te factus ē d̄s homo;

20 21
Lectio Scī eūg̃ scđ m̃ mattheum

In illi tēp̃. Dix̃ ih̃c̃ discipulis suis
parabolā hanc; homo quidā p̃egre p̃ficiens. uocauit seruos
suos & tradidit illis bonasua;

Lomelia beati g̃ pape de eadem lectione

lectio scī euangelii fr̃s km̃i

Lollicite considerare nos ammonē. nenos qui plus cōteris
in hoc mundo accepisse aliquid cernimur. ab auctore mundi gra
uius inde iudicemur; Cū enī augent̃ dona rationes etiā cres
cunt donorū; Tanto ergo esse humilior quisq̃. debet ex mune
re quanto se obligatiore esse conspiciat in reddenda ratione;
Ecce homo qui p̃egre p̃ficiens seruos uocat. eisq̃ ad negotiū
talenta parciť. post multū uero tēporis positurus rationē re
uertit̃. bene operantes p̃ ad portato lucro remunerat. seruum
uero ab bono opere torpentē dānat; Quis itaq̃. iste homo ē qui
p̃egre p̃ficiens. nisi redēptor ñr qui in carne quā ad sūp̃ serat.
abit in celū? carnis enī locus p̃prius terra ē. que quasi ad p̃grina
ducitur. dū p̃ redēptorē ñr in celo collocat̃; Sed homo iste p̃egre
p̃ficiens. seruis bonasua tradidit. quia fidelib: suis spiritalia dona
concessit; & unquidē quinq̃. talenta. alii duo. alii uero cōmisit unū;
Quinq̃. enī sunt corporis sensus. uidelicet uisus. audit̃. gustus.
odoratus & tactus; Quinq̃. igit̃. talentis donū quinq̃. sensū. idē
exteriorū sciencia exprimit̃. duob: uero intellectus & operatio
designat̃; Unius autē talenti nomine. intellectus tantū modo de
signat̃; Sed is qui quinq̃. talenta acceperat. alia quinq̃. lucratus ē;

Quia sunt nonnulli qui & si interna ac mystica penetrare nesciunt.
p intentione tam supne patrie recte docent quos possunt de ipsis ex
terioribus que acceperunt; dumq. se a carnis petulantia a terreno
ru ambitu atq. a visibilibus uoluptate custodiunt abis & ia alios
ammonendo copescunt; & sunt nonnulli qui quasi duob. talentis
ditati intellectum atq. operationem percipiunt subtilia de internis in
tellegunt. mira in exterioribus operantur; Cumq. intellegendolo pe
rando aliis predicant. quasi duplicatum de negotio lucrum portant;
bene autem alii quinq. uel alii duo in lucrum uenisse refferunt. quia
dum utriq. sexui predicatio inpenditur. quasi accepta talenta geminant;
Sed qui unum talentum acceperat abiens fodit in terram & abscondit
pecuniam dominisui; Talentum in terra abscondere est acceptum inie
nium in terrenis actibus implicare. lucrum spiritale non querere.
cor a terrenis cogitationibus nunquam leuare; Sunt namque nonnulli qui
donum intelligentie preceperunt. sed tam sola que carnis sunt sapiunt;
De quibus per prophetam dicitur; Sapientes sunt ut ^{faciant} nuntiant mala bene
autem facere nesciunt; Sed dominus qui talenta contulit rationem positurus
redit. quia ipse qui nunc pie spiritualia dona tribuit. districte in
iudicio merita exquirat. quid quisque accepit considerat. quod lu
crum de acceptis reportat & pensat; seruus qui geminata talenta retulit
ad domino laudatur. atque ad remunerationem eternam perducitur. cum uoce do
minica dicitur; Euge serue bone & fidelis. quia sup pauca fuis fidelis
lis. supra multate confertur. intra in gaudium dominici tui; pauca
quippe sunt bona omnia presentis uite quolibet & multa uideantur;
sed tunc fidelis seruus supra multa constituitur. quando de uice
ca

21 22
omni corruptionis molestia de æternis gaudiis in illa celesti sede
gloria 2; Tunc ad domini sui gaudiū pfecte intromittit. quando in
interna illa patria ad sūptus. atq; angelorū ceterib. admixtus. sic in
terius gaudet de munere. ut n̄ sit iā quod exterius doleat de corrup
tione; Seruus autē qui operari de talento noluit. addñm cū uerbis
excusationis redit dicens; Dñe. scio quia homo durus es. metis
ubi non seminās. & congregas ubi n̄ sparasti. Itimens ab illi abscon
di talentū in terra; Ecce habes quod tuum ē; Notandū quod in
uolū seruus dñm uocat. euitam ad lucrū de seruire desimulat.
& timuisse se dicit. in lucro talentū expendere. qui hoc solū timere
debuerat. ne hoc sine lucro addñm reportaret; Sunt enī pleriq;
intra ecclesiā. quorū iste seruus imaginē tenet. qui melioris uitę
uias adgredi metuunt. Itam iacere in sui torporis ignauia n̄ pti
mesunt; Cūq; se peccatores considerant. scitatis uias arripere
trepidant. & remanere in suis iniquitatib. n̄ formidant; Quorū
bene petrus adhuc in infirmitate positus speciem tenuit. cū
uiso miraculo pisciū dixit; Exi me dñe. quia peccator homo sū;
Immo. si te peccatore ē sideras. oportet ut ate dñm n̄ repellas;
Sed q̄ idcirco melioris habitus uias. & rectoris uitę adp̄hendere
arce nolunt. quia infirmos se esse cōspiciunt. quasi & peccatores
se facent. & dñm repellunt. cumq; in quo scīficari debuerant
fugium. & uelut in p̄turbatione cōsiliū n̄ habent dū moriunt̄
Inuitā timent; Unde Thui seruo p̄anus respondet; Serue
male & piget. sciebas quia meto ubi n̄ semino. & congrego ubi n̄
spargo. oportuit ergo te dare pecuniā meā nūmularis. lego
ueniens recipisse utiq; quod meū ē cū usura; ex uerbis suis seruus

constringitur. cū dñs dicit, meto ubi n̄ semino & congrego ubi non
sparsi; Ac si apte dicat; Si iuxta tuā sententiā & illud ex quo qđ
non dedi. quanto magis ex quo qđ ad erogandū dedi? pecuniā
uero nūmularis dare ē eis scienciā p̄dicationis impendere. qui
hanc ualeant in operib. exercere; Sed sicut n̄m periculū aspiciat
si dominicā pecuniā teneam. ita fr̄s k̄m̄i sollicite pensate. quia
cū usuris a uobis exigūt qđ auditis; In usura quippe pecunia & iā
n̄ data recipit. cū enī hoc reddit qđ acceptū fuerat. & iā illud
sup̄ inpendit qđ acceptū non ē; Pensate ergo fr̄s k̄m̄i quia de
accepta uerbi pecunia usuras solutis. ut ex eo qđ auditis. etiā
alia studeatis cog noscere que n̄ auditis. quatinus alia ex alius col
legentes & iā illa discatis ex uobis met ipsis agere. que nec dū
exp̄dicatoris opere didicistis; pigrū uero seruum que sententia
feriat audiam. tollite ab eo talentū & date ei qui habet decem
talenta; Oportunū ualde uidebat. ut cū malo seruo unū ta
lentū tollit. ei potius quid duo quā quinq. talenta acceperat da
ret. illi enī dari debuit qui minus quā qui plus habuit. sed si
cū superius diximus p̄ quinq. talenta quinq. uidelicet & sensus
idē exteriorū sciencia designat; Per duo autē & intellectus &
operatio exprimit; plus ergo habuit quid duo quā quinq. talenta
acceperat. quia qui p̄ talenta quinq. exteriorū administratio
nē meruit ab intellectu interiorū adhuc uacuis fuit;
Unū talentū ergo qđ intellectū significare diximus illi dari
debuit. qui bene exteriora que acceperat ministravit;
Quod cotidie in scā ecclesia cernimus. quia pleriq. dū bene
ministrant. exteriora que accipiunt. p̄ adiunctā gratiam.

22 23

ad intellectū quoq. mysticū pducunt. ut & iā de interna intelle
gentia polleant. qui exteriora fideliter administrant; generalis
& iā mox sententia subdit quā dicit. Omni enī habundanti da
bitur. & habundabit; Et autē qui nō habet. & qđ uideat habere. au
feret ab eo; habenti nāq. dabit & habundabit. quia quisquis
caritatē habet. & iā dona alia pcepit. quisquis caritatē nō habet.
& iā dona quę pcepisse uidebat a mittit; Unde necesse ē fr̄
mei. ut p omne quod agitis. erga caritatis custodiā uigiletis;
Caritas autē uera ē & amicū diligere indō. & inimicū diligere
pp̄t̄ dñm; Quā quisquis nō habet. omne bonū a mittit qđ habet.
talento qđ acceperat priuat. & iuxta dominicā sententiā. in ex
teriores tenebras mittit; p̄ penā quippe in exteriores cecidit.
quia pcul p̄ suā sponte in interiores tenebras cecidit. illic coact
patitur tenebras ultionis. qui hic libenter sustinuit tenebras
uoluptatis; Sciendū uero ē. qđ nullus piger ab hac talenti ac
ceptione securus ē. nullus nāq. ē qui ueraciter dicat. talentū
minime accipi nō ē. unde ponere rationes cogar; talenti enī
nomine. cui libet pauperi & iā hoc ipsū reputabit. qđ uel mini
mum accipit; alius nāq. accipit intelligentiā p̄dicationis mi
nisteriū debet ex talento; alius terrenā substantiā accipit.
erogationē debet ex reb; alius nec interiorū intelligentiā.
nec rerū affluentiam accipit. sed dñm didicit artē quā p̄ se
ipsa ars ei in talenti acceptione reputat; alius nihil horū ad
secutus ē. sed tam fortasse familiaritatis locū apud diuitē
meruit; talentū p̄fecto familiaritatis accepit; si ergo nihil ei
p̄ indigentib. loquit; p̄ talenti retentione dāpnatur; habet

igitur intellectū curā omnino netaceat. habet rerū fluentiā. uigilā. ne amisericordie largitate torpescat. habet artē qua regit. magno opere studeat ut usū atq. utilitatē illius cū proximo partiat. habens loquendi locū apud diuitē dāpnationē profecto talento timeat sicū ualē nāpud eū ppauperibus intercedat. Tantū quippe ab unoquoq. nr̄m uenturus iudex exigit. quantū dedit. ut ergo de talenti sui rationib. re deunte dño quisq. securus sit cū tremore penset cotidie quid accepit. ecce nāq. iā iuxta ē ut ille qui peregre pfectē rediat. peregre quippe abiit qđ de hac terra in quam nā ē longe discessit. sed pfecto reuertit. ut de talenti rationes ponat. quia & si abona actione torpescimus de ipsiſ donis que contulit. districtius indicat. Consideremus ergo que accepimus atq. in eorū erogatione uigilemus nullanos ab spiritali opere terrena cura impediāt. ne si in terra talentū abscondit. talenti dñs ad iracundiā puocet. Siger & enī seruus cū iā iudex culpas examinat talentū deterraleuat. quia sunt pleriq. qui tunc se a terrenis operib. subtrahunt. quando iā p animaduersionē iudicis ad æternū supplicium trahunt. Ante ergo de talenti nr̄i ponenda ratione uigilem. ut cū iā iudex ad ferendū imminet. lucrum nos qđ fecimus excuset.

Lectio sc̄i eū

idm̄. mattheu.

In ill. tēp̄. Cū natus esset ih̄c
in bethleem iuda in dieb. herodis regis. ecce magi ab oriente uenerunt hierosolimā dicentes. Vbi ē qui natus est rex iudeorum.

23 24
SOMEIUS BEATI GREGORII IN PRIMO DE IUDAEIS

Sicut in lectione euangelica fratres audistis. celi rege
nato rex terre turbatus est. quia nimirum terrena altitudo
confunditur. cum celsitudo celestis aperitur. Sed querendum
nobis est. quid nā sit quod redemptore nato pastoribus. in iudea ange-
lus apparuit. atque adorandum hunc ab oriente magos nā ange-
lus sed stellam duxit. quia uidelicet iudeis tāquā ratione
utentibus. rationale animal id est angelus predicare debuit. gen-
tiles uero quia ut ratione nesciebant. ad cognoscendum dñm
nō per uocem sed per signa producunt. quia & illis prophetiae tāquā
fidelibus nō infidelibus. & istis signa tāquā infidelibus. nō fidelibus.
data sunt. Notandum quod redemptorē nōm cum iam profecte esset
& atque eis de gentilibus. apostoli predicant eumque paruulū & nec
dū phumani corporis officium loquentē stella gentilibus de-
nuntiat. Quia nimirum rationis ordo poscebat. ut & loquen-
tem iam dñm loquentes nobis predicatorēs innotescerent. &
nec dū loquentē elementa muta predicarent; sed in omnibus
signis que uel nascente dño uel moriente monstrata sunt.
considerandum nobis est quanta fuerit in quorundā iude-
orum cordē duritia. que hunc nec per prophetie donum
nec per miracula agnouit. omnia quippe elementa autorem
suum uenisse testata sunt; ut enim de eis quiddā usū huma-
no loquar. dñm hunc celi esse cognouerunt. quia protinus
stellam miserunt; mare cognouit. quia sub plantis ei
se calcabile prōbit. terra cognouit. quia eo mori-
ente contremuit; sol cognouit. quia lucis suę radios

abscudit. Saxa & parietes agnouerunt. quia tēpore mortis
eius scissasunt; infernus agnouit. quia hos quos tenebat
mortuos reddidit. & tam hunc quē dñm omnia insensibilia el-
menta senserunt. adhuc infidelium corda iudeorū dñm esse
minime cognoscunt. & duriora saxis ad penitendū nolunt
scindi eumq; confiteri abnegant. quē el. menta ut diximus
aut signis aut scissionib. dñm clamant; qui etiā ad dāpnatio-
nis suę cumulū eū quē natū despiciunt. nasciturū longe
ante prescierunt. In solū qui nasceret nouerūt. sed etiā ubi
nasceret; Nā ab herode requisiti locū natiuitatis ei
exprimunt. quē scripture auctoritate didicerunt.
& testimoniū pferunt. quō bethleem honorari natiui-
tate noui ducis ostendit. ut ipsa eorū scientia & illis fieret
ad testimoniū dāpnationis. & nobis ad adiutoriū credu-
litatis. Quos pfecto bene isaac cū iacob filiū suum bene-
diceret designauit. qui & caligans oculis & pphetas
in p̄senti filiū non uidit. cū tam multa in posterū pre-
uidit. Quia nimirū iudaicus populus pphetię spū plen-
& cecus. eū de quo multa in futuro p̄dix. in p̄senti positū
non agnouit; Sed natiuitate regis n̄ri cognita herodes
ad callida argumenta conuertit. ne terreno ^{regno} priua-
retur. renuntiarisibi ubi puer inuenit postulat. ad
orare uelle simulat. ut quasi hunc si inuenire possit
extinguat; sed quanta ē humana malitia contra
consiliū diuinitatis. Scriptū quippe ē; non ē
sapientia. n̄ ē prudentia. non ē consiliū contra dñm;

271 25

Nam ea que apparuit magos stella pducit. natū regem
repperiunt. munera detulerunt. & ne redire ad herodē
debeant in somnis ammonent; sicq. fit ut iūm quē querit
herodes inuenire n̄ possit; Cui persona quā aliquā rem
agunt hypocrite designant. quidū fecte querunt inue
nire dñm nūquā merent; Sed inter hęc sciendū ē qđ
priscillianiste heretici nasci unumquemq. hominem
sub constitutionib. stellarū putant. & hoc in adiutorio^m
sui erroris adsumunt. qđ noua stella exiit cū dñs in car
ne apparuit. cuius fuisse fatū eandē que apparuit stel
lam putant; sed si euangelii uerba pensamus quibus de
eadē stella dicit. usq. dū ueniens staret supra ubi erat
puer. dū non puer ad stellā sed stella ad puerū cucur
rit. si dici liceat. non stella fatū pueri. sed fatū stelle. is
qui apparuit puer fuit; sed absit a fidelium cordib. ut
esse aliquid fatū dicant; uitā quippe hominū solus
hanc conditor qui creauit administrat; neq. enī homo
prop̄t. stellas. sed stelle pp̄t. hominē factę sunt; & si
stella fatū hominis dicitur. ipsis suis ministeriis sub eē
homo phibet. Certe cū iacob de utero egrediens pri
oris fr̄is plantā teneret manu prior pfecte nequaquā
egredi potuit. nisi ut subsequens inchoasset. & tamen
cū uno tēpore eodēq. momento utrumq. mat̄ funde
ret. n̄ una utriusq. uitę equalitas fuit. sed ad hęc
solent mathematici respondere quia uirtus confal
lationis in ictu conpungentis ē. quib. ediuerso nos

dicimus quia magna est moranatiuitatis; si igitur in ictu puncti
constellatio permutat necesse ierit ut tot dicant facta quot sunt
membra nascentium; fateri etiam mathematici solent quod quisquis
in stella aquarii nascitur in hac uita piscatoris ministerium sortitur.
Piscatores uero ut fertur gentilia non habent. quis igitur dicat quia ne-
mo illic in stella aquarii nascitur ubi piscator omnimodo non habetur.
rursus quos nasci signo librae asserunt trapezitas futuros dicunt
& trapezitas multarum gentium prouincie ignorant. fateantur ergo
necesse est aut hoc in eis signum deesse aut effectum nullomodo ha-
bere; In persarum quoque francorumque reges terra ex genere procedunt.
quibus profecto nascentibus quis estimet. quanti isdem momenti ora-
rum actemporum ex seruili conditione nascuntur. Ita enim regum filii uno
eodemque sidere cum seruis nati ad regnum proficiunt cum serui qui
secum fuerunt geniti in seruitute moriantur; haec de stella breuiter
diximus ne mathematicorum stultitiam indiscussa preterisse ui-
deamur; Magi uero aurum & myrram offerunt; Aurum quippe
regi congruit. aurum uero in diis sacrificium ponebat. Myrra autem
mortuorum corpora condiuntur; eum ergo magi quem adorant
etiam misticis muneribus predicant. auro regem tunc dominum. myrra
mortalem; Sunt uero nonnulli heretici qui hunc dominum cre-
dunt. sed ubique regnare nequaquam credunt. hi profecto ei
aurum offerunt. sed offerre etiam aurum nolunt; Sunt nonnulli
qui hunc regem existimant. sed dominum negant. hi uidelicet ei
aurum offerunt. sed offerre aurum nolunt; et sunt nonnulli qui hunc
regem & dominum fatentur. sed assumpsisse se mortalem carnem negant.
hi nimirum ei aurum & aurum offerunt. sed offerre myrram adsumptam